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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ДИССЕРТАЦИИ

Актуальность темы. В условиях социокультурной модернизации рос-

сийского общества образование выступает как определяющий фактор прогрес-

сивного социально-экономического и политического развития страны. Рефор-

мирование отечественного образования в последнее время вызывает различные

оценки со стороны общественности. Любая существующая в настоящее время

тенденция в развитии образования имеет собственные исторические корни.

Вечерняя школа имеет отличную от других подсистем образования соци-

ально-культурную предысторию, свою логику развития и специфические осо-

бенности. В 1930–1950-е гг. сфера вечернего образования взрослого населения

подверглась коренным изменениям, были созданы школы для взрослого насе-

ления. Они выступали одним из способов модернизации советского общества.

Актуальность исследования обусловлена и тем, что история вечернего

общего образования взрослых России и её регионов до сих пор не получила

всестороннего исследования, многие аспекты темы остаются неизученными.

Объектом исследования выступают отечественные учреждения общего

образования взрослых.

Предметом исследования является процесс становления и развития си-

стемы общего образования взрослого населения на Урале в 1930–1950-е гг.,

включавшего вечернюю и заочную формы обучения

Система общего образования взрослых являлась подсистемой народного

образования РСФСР и включала совокупность функционирующих общеобразо-

вательных учреждений для взрослых, совмещавших учебу с трудовой деятель-

ностью, и органы управления ими. Общее образование взрослых понимается

как особая система, имеющая собственную историю формирования, принципы,

функции, структуру, организацию и содержание.

Хронологические рамки исследования охватывают период с 1936 по

1958 гг. Нижняя граница связана со временем начала становления государ-

ственной системы общего образования взрослых (определенных рядом по-

4

становлений СНК СССР и ЦК ВКП(б), СНК РСФСР в 1936 г.), верхняя – и

Законом СССР «Об укреплении связи школы с жизнью и о дальнейшем раз-

витии системы народного образования в стране» (24 декабря 1958 г.), давше-

го официальный старт началу новой реформы всей системы народного обра-

зования, захватившей вечернюю и заочную школы.

Территориальные рамки ограничены современными границами

Свердловской, Челябинской областей и Пермского края. В 1936 г. они вхо-

дили в состав Свердловской и Челябинской областей. 3 октября 1938 г. из со-

става Свердловской области была выделена Пермская область (с 8 марта

1940 г. по 2 октября 1957 г. она называлась Молотовской). Тогда же пять

районов Челябинской области были переданы Свердловской области, а 15

июня 1942 г. – еще два района. Эти области отличались от других областей и

автономных республик Урала своим промышленным профилем, что отража-

лось на специфике образовательного комплекса вечернего и заочного общего

образования взрослых.

Степень изученности темы. До настоящего времени в исторической

литературе процесс становления и развития общего образования взрослых на

Урале не ставился в качестве самостоятельной научной темы, несмотря на то,

подобными исследованиями на общероссийском уровне занимались предста-

вители различных отраслей науки: педагогики (М.В. Богуславский, С.Г.

Вершловский, А.В. Даринский, Э.Д. Днепров, В.И. Подобед, Е.Н. Тонконо-

гая), социологии (Л.Н. Коган, Л.Я. Рубина, М.Н. Руткевич), статистики (И.М.

Богданов), исторической демографии (В.Б. Жиромская, Ю.А. Поляков). Про-

цесс накопления знаний по истории общего образования взрослых можно

разделить на три этапа. На первом этапе – вторая половина 1930-х – конец

1950-х гг. – появляются первые исследования об успехах в борьбе за ликви-

дацию неграмотности населения и становлении новых вечерних и заочных

школ для взрослых. Наибольшее количество публикаций посвящено борьбе с
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безграмотностью, о чем свидетельствуют историографические работы А.Н.

Дубинина и А.С. Чайниковой по этой теме1.

Во второй половине 1930-х гг. практические работники попытались

осмыслить становление новых образовательных учреждений взрослых.

Крупнейшим теоретиком и практиком школьного строительства для взрос-

лых являлась заместитель наркома просвещения РСФСР Н.К. Крупская. Она

разработала новые подходы к образованию взрослых, вела борьбу за воспи-

тание коллективизма и революционной активности, стала инициатором со-

здания новых типов школ для взрослого населения2.

Сложные условия становления общего образования взрослых нашли

отражение на страницах журнала «Школа взрослых» (1936–1941 гг.), где

публиковались статьи об условиях работы школ взрослых на Урале3; органи-

зации учебных занятий4; о методике преподавания5. С 1958 г. выходит жур-

нал «Общеобразовательная школа взрослых», в 1961 г. переименован в «Ве-

чернюю среднюю школа». На страницах этого издания постоянно публико-

вались статьи и материалы об уральских вечерних школах6.

В 1950-е гг. на Урале выходили сборники статей о работе школ рабо-

чей молодежи. Так, были опубликованы лучшие доклады учителей, завучей,

директоров ШРМ с Урала, сделанные на научно-практической конференции

работников школ рабочей молодежи РСФСР в октябре 1952 г.7 Распростра-

нению передового педагогического опыта были посвящены три сборника

1 Дубинин А.Н Формирование системы народного образования на Урале. 1917–1941: историографический

анализ: автореф. дис. … канд. истор. наук. Екатеринбург, 1996; Чайникова С.А. Историография культурных

преобразований на Урале в 1917–1941 гг.: автореф. дис. … канд. истор. наук. Ектеринбург, 2000.
2 Крупская, Н. К. (1869-1939). О преподавании в средних школах взрослых: Сборник статей и докладов. М.,

1939; Крупская Н.К. Вопросы обучения без отрыва от производства: сб. статей и речей // Сост. П.В. Горностаев.

М., 1960.
3 Устинов И. Как мы добиваемся успеха в обучении взрослых // Школа взрослых. 1936. № 7. С. 24–26;

Комарова Э. Не прекращать работу с торфяниками // Школа взрослых. 1938. № 8. С. 24–25; и др.
4 Бабанов Г. На новом подъеме (о средней школе взрослых № 1 Челябинского тракторного заводы) // Школа

взрослых. 1939. № 11. С. 8–16; и др.
5 Бурдина М. Из опыта работы Челябинской заочной средней школы взрослых // Школа взрослых. 1940. № 6. С.

44–46; и др.
6 Общеобразовательная школа взрослых. 1958. № 1. С. 8–12, 13–15, 32–34, 44–49, 76–80, 85–86, 88–89.
7 Материалы научно-практической конференции работников школ рабочей молодежи: сб. докладов. М., 1953.
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статей о школах рабочей молодежи Свердловской области1. О работе самой

большой в Пермской области Березниковской ШРМ написал книгу директор

К.Д. Хеннер2. Вышли работы о народном образовании в Коми-Пермяцком

округе3, о школе сельской молодежи Кунгурского района4. В региональных

изданиях содержится обширный фактический материал, поднимались акту-

альные для вечерних школ проблемы.

Для второго этапа историографии темы (1960 – начало 1990-х гг.) ста-

ло характерной чертой господство партийной монополии в области исследо-

вания истории. При этом партийно-государственное руководство школой

рассматривалось как решающее условие, обеспечивающее современный уро-

вень развития образования взрослых. Тем не менее интерес представляют ра-

боты об образовательном и профессиональном уровне населения Урала в

конце 1950-х гг.5 Из монографических трудов выделяется работа В.Г. Чуфа-

рова, в которой дан анализ путей борьбы за всеобщую грамотность взрослого

населения6. Заметный вклад в научную разработку темы повышения куль-

турно-технического уровня рабочих внесли работы М.Т. Крючкова7. В кон-

тексте изучения развития промышленности Урала в 1946–1961 гг. И.Ф. Гали-

1 Школа рабочей молодежи (сборник статей). Свердловск, 1953; Школа рабочей молодежи (выпуск второй).

Свердловск, 1954; Среднее образование без отрыва от производства. Свердловск, 1957.
2 Хеннер К.Д. Березниковская школа рабочей молодежи. М., 1959.
3 Кривощекова А. Ф. Очерки истории коми-пермяцкой школы. Молотов, 1956.
4 Школа сельской молодежи. Из опыта работы Жилинской средней школы Кунгурского района. Пермь, 1962.
5 Ожиганов В.М. Партийное руководство повышением общеобразовательного уровня рабочего класса в

вечерних (сменных) средних школах (1955 – 1958 гг.) // Развитие промышленности и социально-культурное

строительство на Западном Урале. Сб. науч. трудов № 105. Пермь: Перм. политехн. ин-т, 1971. С. 68–69;

Бажутин Г.Г. Деятельность партийных организаций Западного Урала по повышению культурно-технического

уровня рабочего класса в период семилетки (1959–1965): автореф. дис. … канд. ист. наук. Пермь, 1967; Голь-


[…]


Система вечерних школ доказала свою эффективность. Десятки тысяч

молодых людей получили в них неполное и полное среднее образование, чему

способствовали адаптационные качества этих школ (однородная среда и срав-

нительно однородный возрастной состав).

Таким образом, общеобразовательная школа для работавшего населения

Урала представляла собой динамично развивающийся социальный институт.

От школ подростков к школам рабочей и сельской молодежи, от неполного

среднего к среднему образованию переход составил немногие 15 лет. Сложи-

лась эффективная и действенная система общего образования взрослого насе-

ления.

Третий параграф «Завершение ликвидации неграмотности и образо-

вательный уровень населения Урала к концу 1950-х гг.» посвящен анализу

результатов ликвидации неграмотности взрослого населения и повышению об-

разовательного уровня населения региона.

Отсутствие четкого учета взрослого неграмотного населения не позволя-

ло правильно планировать их обучение, приводило к недофинансированию ра-

боты. При этом плановые показатели из года в год не выполнялись. Начиная с

1954 г. планы обучения взрослых неграмотных и малограмотных стали сокра-

щать, но выполнить их не удавалось. Проблема состояла в том, занятия с не-

грамотными должны были проводиться за счет финансирования профсоюзов.

Однако, местные обкомы профсоюзов не имели для проведения этой работы ни

средств, ни штатов. За 1946–1950 гг. в Свердловской области за их счет было

обучено только 828 неграмотных. Государство отпускало на обучение негра-

мотных и малограмотных для Свердловской области в четвертой пятилетке

ежегодно по 210 тыс. руб. Этих средств хватало только на обучение малогра-
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мотных допризывников в сельской местности. Это противоречие между боль-

шими планами обучения и крайне низким финансированием, зародившееся еще

в 1930-е гг., вновь проявилось в организации работы по ликвидации неграмот-

ности. Отсутствие действенного механизма руководства за ходом ликвидации

неграмотности чаще всего сводилось к выдвижению очередных лозунгов.

С 1953 г. обучение взрослого работавшего населения началось в началь-

ных ШРМ с 3-годичным сроком и в начальных классах при ШРМ. За 1951–1956

гг. в Свердловской области ликвидировали неграмотность 9,5 тыс. человек, ма-

лограмотность – 25,6 тыс. Изменения критериев неграмотности, сокращение

сроков обучения, отмена выпускных испытаний, постоянный контроль за шко-

лами не привели к увеличению лиц, ликвидировавших неграмотность. В 1958 г.

начался массовый поход ликвидации неграмотности в духе ликбезов 1920-х гг.

«Приказ» по проведению кампании содержался в постановлении ЦК КПСС и

СМ СССР 4 января 1958 г. «О ликвидации неграмотности среди населения» и в

постановлении СМ РСФСР от 18 января того же года. За один год ликвидиро-

вали неграмотность в Свердловской области 14,9 тыс. человек (больше, чем за

все 1950-е гг.). Процесс ликвидации неграмотности в регионе можно разделить

на три этапа: 1946–1953 гг., 1954–1957 гг. и 1958 г.

Данные Всесоюзной переписи населения 1959 г. по Свердловской обла-

сти показали, что из 2200749 человек в возрасте 16–49 лет было зафиксировано

41743 неграмотных (1,9 %). Неграмотных в возрасте 50 лет и старше насчиты-

валось 171948 человек (27,8 % этого возраста).

Неграмотные в Свердловской области в возрасте 9 лет и старше составля-

ли 6,99 % населения (в городах – 5,7 %, в деревнях – 10,9 %). Однако, если учи-

тывать, что доля неграмотных в возрасте 9–49 лет составляла 1,65 % от населе-

ния этой возрастной группы, в трудоспособном возрасте 16–49 лет – 1,9 %, то

можно говорить о практически полной победе над неграмотностью. Грамот-

ность среди мужчин 9–49 лет превысила 99 %, достигла предела, которым

определяется поголовная грамотность. Среди женщин грамотность выросла с
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83,7 % по РСФСР и с 85,1 % по Свердловской области в 1939 г. до – соответ-

ственно – 97,7 % и 97,5 % в 1959 г. Разрыв по грамотности между мужчинами и

женщинами, между городским и сельским населением к концу 1950-х гг. был

незначительным.

Данные переписи населения 1959 г. об уровнях образования населения в

возрасте от 10 лет и старше показывают, что в городах на 1000 человек прихо-

дилось 296 лиц со средним образованием, в селах – 164. При этом существовала

внутрирегиональная разница. В промышленно развитых областях Урала (Перм-

ская, Свердловская и Челябинская) уровень среднего образования был выше,

чем сельскохозяйственных (Курганская область, Удмуртская АССР). Уровень

образования населения напрямую был связан с индустриальным развитием: чем

сильнее развита промышленность, тем выше уровень образования.

К концу 1950-х гг. проблема сплошной неграмотности была решена, во-

просы среднего (полного и неполного) образования были близки к своему раз-

решению. Вечерняя школа прошла путь не только организационного и струк-

турного совершенствования, но и поиска более эффективных форм обучения и

воспитания работавших учеников. 24 декабря 1958 г. Верховный Совет СССР

принял закон «Об укреплении связи школы с жизнью и о дальнейшем развитии

системы народного образования в стране». С этого времени вечерняя (сменная)

школа становилась практически приоритетной формой обучения. В результате

реформы 1958 г. были сохранены сложившаяся в послевоенное время система

общего образования взрослых, управление этой системой и повышен социаль-

ный статус вечерней общеобразовательной школы.

В Заключении подведены итоги диссертационного исследования. Исто-

рический опыт общего образования накоплен в России и ее регионах. В исто-

рии становления и развития общего образования взрослого работавшего насе-

ления можно выделить три периода: 1) 1936–1941 гг.; 2) 1941–1945 гг.; 3) 1946–

1958 гг. Сложившаяся система общего образования взрослых просуществовала

до 1990-х гг.
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