ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Чернышевой Инны Ивановны
«Общее образование взрослых на Урале в 1936–1958 гг.: историко-институциональный
аспект», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук
по специальности 07.00.02 – Отечественная история

Народное образование, определяющее тенденции экономического и социального развития общества, является одним из важнейших факторов модернизации России. Вот почему в настоящее время особенно востребованы работы, посвященные ретроспективному анализу регионального опыта реформирования в сфере народного образования. В связи с чем актуальность темы диссертационного исследования И.И. Чернышевой не вызывает сомнений. Она представляет научный интерес, т.к. история вечернего общего образования взрослых России и ее регионов до сих пор не получила всестороннего исследования.

Уровень профессионализма историка в значительной степени определяется его анализом историографии и состояния источниковой базы исследуемой проблемы. С этими двумя задачами соискатель справилась. И.И. Чернышева обозначила ряд этапов историографии изучаемой проблемы, отметила особенности каждого из них, выделила наиболее значимые публикации и пришла к обоснованному выводу, что «до настоящего времени в исторической литературе процесс становления и развития общего образования взрослых на Урале не ставился в качестве самостоятельной научной темы» (с. 4).

В автореферате также представлен обстоятельный анализ источниковедческой базы, включающей как неопубликованные документы из фондов трех федеральных (ГА РФ, РГАСПИ и РГАЭ) и трех региональных (ГАСО, ГАПК, ЦДООСО) архивов, так и опубликованные документы и материалы. И.И. Чернышева профессионально классифицирует сложившийся комплекс источников, характеризует специфику и информативную значимость каждой из выделенных групп (с. 10–12).

В диссертации четко определены объект, предмет, цель и задачи исследования, его хронологические и территориальные границы. Научная новизна, по мнению соискателя, заключается в том, что впервые осуществлено целостное исследование регионального опыта становления и развития учреждений общего образования взрослых в 1936–1958 гг. (с. 14)

В основной части диссертации И.И. Чернышевой удалось, используя добротную теорию и продуктивную исследовательскую методiku, опираясь на достаточный фактический материал, сделать ряд научных выводов, определяющих достаточно высокий уровень проделанного исследования. Соискатель доказала, что к середине 1930-х гг. на Урале возникла настоятельная потребность в реформировании общего образования взрослого населения; она проанализировала основные направления создания и развития системы общего образования взрослого населения в регионе в довоенный, военный и послевоенный периоды. В заключении И.И. Чернышева сделала обоснованный вывод, что к концу 1950-х гг. на Урале была решена проблема сплошной неграмотности, а вопросы среднего образования были близки к своему завершению (с. 31).

Материалы диссертации могут быть использованы при дальнейшей разработке истории образования взрослого населения России и Урала, при создании учебных курсов по истории образования на Урале (с. 16).

При знакомстве с авторефератом возникли следующие замечания.

1. На с. 4 автореферата И.И. Чернышева отмечает, что территориальные рамки исследования ограничены современными границами Свердловской и Челябинской областей и Пермского края. Но ограничиться этими тремя современными территориями невозможно, т.к. до 1943 г. в состав

Челябинской области входила Курганская область, о которой не говорится в автореферате.

2. Соискатель ведет исследование в том числе и на основе материалов Челябинской области, но в перечне региональных архивов нет упоминания об ОГАЧО (с. 10).
3. Из текста автореферата неясно, в чем же состояли особенности Урала в практической реализации реформ общего образования взрослых, о которых заявлено на с. 16 рецензируемой работы.
4. В предвоенный период на Урале осуществлялось крупномасштабное школьное строительство. А что собой представляла материальная база общего образования взрослых во второй половине 1930-х гг.?

Тем не менее, представленная И.И. Чернышевой диссертационная работа «Общее образование взрослых на Урале в 1936–1958 гг.: историко-институциональный аспект», судя по автореферату, соответствует требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней ВАК Министерства образования и науки РФ, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Доктор исторических наук, доцент,
профессор кафедры «Социально-правовые
и гуманитарные науки» филиала ФГАОУ ВО
«ЮУрГУ (НИУ)» в г. Златоусте

В.А. Журавлева

Филиал федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Южно-Уральский государственный университет (национальный исследовательский университет)» в

г. Златоусте (Филиал ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)» в г. Златоусте)

Почтовый адрес: 456209, г. Златоуст Челябинской области,

ул. И.С. Тургенева, д. 16;

сл. телефон: 8(3513) 665-844;

E-mail: zlat-susu@yandex.ru

«7» декабря 2018 г.